
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 4 - Número 348 - 05 de abril de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Assistência Social

PORTARIA  Nº 209, DE 31 DE MARÇO DE 2017

Nomeia o Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças em Ibiporã.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 16.385, de 25 de janeiro de 2010, que institui o Programa Leite das Crianças, como um dos direitos e garantias 
fundamentais das crianças de 06 (seis) a 36 (trinta e seis) meses de idade, mães gestantes e nutrizes,

Considerando o Decreto Estadual nº 3.000, de 07 de dezembro de 2015, que regulamentou o Programa Leite das Crianças, e a Deliberação nº 003, de 01 de 
novembro de 2012, da Comissão Técnica do Programa Leite das Crianças – CTPLC, sobretudo no que tange à organização do Comitê Gestor Municipal do 
Programa Leite das Crianças,

Considerando o contido na ata nº 001, de 31 de março de 2017 do Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças, que indicou os membros para 
compor o referido órgão,

Considerando a nomeação de Lívia Lumiko Suguihiro como Secretária Municipal de Assistência Social pelo 061, de 25 de janeiro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor o Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das Crianças em Ibiporã:

I- Representantes do Poder Público Estadual: 

a) Titular: Geneci Gonçalves Viana

b) Suplente: Antonio Carlos Ulbrich

II- Representantes do Poder Público Municipal: 

a) Titular: Livia Lumiko Suguihiro

b) Suplente: Silveria Lucia Mantovani Martins Canuto

III- Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

a) Titular: Sebastiana Tirado dos Santos

b) Suplente: Carlos Chernev

Art. 9º Este portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira

5 de abril de 2017
Nº 348 - 5 páginas

 
SAMAE

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

O SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - de Ibiporã/Pr, inscrito no CNPJ 78.079.639-0001-00 torna público que recebeu a LAS - Licença Ambiental Simplificada - nº 4568 do 
IAP, válida até 03/04/2019, para Construção e Operação de Vala de Rejeitos na área do Antigo Aterro Municipal localizada na Água do Jacutinga no município de Ibiporã no Estado do Paraná.

PORTARIA Nº 062/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e conforme inciso II do artigo 197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a lotação do servidor JOSÉ AILTON DA SILVA MELO, ocupante do cargo de Agente de Operações, matrícula nº 278, lotado atualmente no setor de Operação e Manutenção do 
Sistema de Esgoto, passando, a partir desta data, para o setor de Operação e Manutenção do Sistema de Água.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr, 03 de abril de 2017.

                        

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente  

PORTARIA Nº 063/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme artigos 201 ao 
212, constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar o pagamento do adicional de insalubridade do servidor JOSÉ AILTON DA SILVA MELO, matrícula 278, atribuído através da Portaria nº 065/2016 de 12/07/2016.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 03 de abril de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 064/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme inciso II do artigo 
197 e artigos 201 a 212, constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e Lei nº 12.997/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Atribuir, ao servidor JOSÉ AILTON DA SILVA MELO, matrícula 278, lotado no setor de Operação e Manutenção do Sistema de Água, ocupante do cargo de agente de operações, 30% 
(trinta por cento) sobre seu vencimento básico, a título de adicional de periculosidade, conforme Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-Pr, 04 de abril de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente



3  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira

5 de abril de 2017
Nº 348 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

 
Contratos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: ORTEC COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 021/2016 – Pregão Nº. 016/2016 – CONTRATO Nº. 032/2017.

OBJETO: O contrato por objeto, a aquisição parcelada de Gasolina comum, referente ao saldo remanescente da Ata de Registro de Preço nº 132/2016,  para abastecer os veículos 
que compõe a frota do Município e também do Corpo de Bombeiros com percentual de desconto ofertado de 0,65% (zero vírgula sessenta e cinco por cento) a ser aplicado sobre o 
preço médio (Preço Consumidor) divulgado pela Tabela da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) para a região de Londrina/PR.

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo da importância de R$8.481,88 (Oito mil e quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos) correspondendo a 25,00% (Vinte e cinco por cento) do valor original do contrato.

- Com o referido acréscimo, o valor do contrato passa a ser de R$ 42.409,42 (Quarenta e dois mil e quatrocentos e nove reais e quarenta e dois centavos).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 05 de abril de 2017.               

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: KLEBIS ORGANIZAÇÃO ESPORTIVAS LTDA - ME.

PROC. ADM. Nº. 008/2017 – Pregão Nº. 004/2017 – CONTRATO Nº. 034/2017.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para confecção de camisetas da “Prova Pedestre – Adriana de Souza” a ser realizada no dia 01/05/2017.

VALOR TOTAL: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2017. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 4730.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 12.002.27.812.0007.2114

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2017.             

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ4  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira

5 de abril de 2017
Nº 348 - 5 páginas

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: LEG ASSESSORIA ESPORTIVA EIRELI - EPP.

PROC. ADM. Nº. 008/2017 – Pregão Nº. 004/2017 – CONTRATO Nº. 035/2017.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para organização e prestação de serviços de cronometragem eletrônica da “Prova Pedestre – Adriana de Souza” a 
ser realizada no dia 01/05/2017.

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2017. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 4730.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 12.002.27.812.0007.2114

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2017.

              

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: MATHEUS HENRIQUE BARROSO 06346926900.

PROC. ADM. Nº. 014/2017 – Pregão Nº. 010/2017 – CONTRATO Nº. 033/2017.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para prestação de serviços de locação de caçambas.

VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 Dia

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de abril de 2018. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 925.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 05.002.04.122.0002.2019.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2017.              

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



5  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira

5 de abril de 2017
Nº 348 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Recursos Humanos

EDITAL Nº003/2017

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho de Gestão de Políticas e Remunerações de Pessoal homologa o resultado Final da Eleição realizada nos dias 02 e 03/02/2017 
aberto através do edital nº 001/2016 o qual elegeu os novos membros do Conselho de Gestão de Políticas de Pessoal para o biênio 2017/2019.

Art. 1º Ficam os Conselheiros eleitos convocados para posse, a ser realizada no dia 06 de abril  de 2017 na sala de reuniões da Prefeitura Municipal.

Ibiporã, 05 de abril  de 2017.

NIVALDO MANOEL DE SOUZA

Presidente da Comissão Eleitoral

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Bruno Thiago Silva
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


